

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Departementet

Den 21. november 2013

Notits om adgang til at bruge landbrugets krisefond i tilfælde af veterinære eller plantesundhedsmæssige kriser (ad forslag om finansiering af dyresundhed mv. - KOM (2013) 327)

I tilfælde af veterinære og plantesundhedsmæssige kriser er der adgang til EU-finansiering af den øjeblikkelige akutte bekæmpelse. Det kan for eksempel være desinficering af stalde, nedslagtning af smittede besætninger, etablering af beskyttelseszoner, afspærring af ejendomme etc. I EU's nye finansielle ramme for perioden 2014-2020 hører denne type udgifter til i budgetkategori 3 – sikkerhed og borgerskab.

Kommissionens oprindelige forslag om finansiering af veterinære og plantesundhedsmæssige tiltag indeholdt en mulighed for, at der i ekstraordinære situationer med akutte kriser, bliver adgang til at finansiere veterinære og plantesundhedsmæssige tiltag med midler fra landbrugets krisefond, der hører under budgetkategori 2.

Midlerne i landbrugets krisefond er normalt beregnet til at udbetale eksportrestitutioner, intervention, privat oplagring og lignende i tilfælde af kriser. Formålet er i udgangspunktet ikke direkte bekæmpelse af årsagerne til en krise, det er snarere tale om at afhjælpe de negative økonomiske konsekvenser, som en krise kan have for den enkelte landmand. Landbrugets krisereserve er i øvrigt ikke begrænset til følgerne af veterinære eller plantesundhedsmæssige kriser. Der kan også ydes støtte ved markeds-mæssige kriser eller i tilfælde af manglende forbrugertillid. Der er afsættes årligt 425 mio. € til landbrugets krisefond.

I indeværende budgetperiode 2007-2013 er veterinære kriser blevet finansieret igennem EU's veterinærfond, der lå i budgetkategori 2 sammen med landbrugsbudgettet. Her er flere midler og dermed langt bedre muligheder for at finansiere pludseligt opståede veterinære og plantesundhedsmæssige kriser. Derfor var denne mulighed med i Kommissionens oprindelige forslag, og det blev støttet af blandt andet Danmark. Denne mulighed er dog taget ud af formandskabets kompromistekst.

Det skal nævnes, at der i Rådet (landbrug og fiskeri) ikke var opbakning til denne mulighed i juni 2013 i forbindelse med den politiske enighed om landbrugsreformen.